
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

15 MEI 2009. — Besluit van de Vlaamse Regering
met betrekking tot soortenbescherming en soortenbeheer

De Vlaamse Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen, artikel 20 en 87, § 1;

Gelet op het Jachtdecreet van 24 juli 1991, gewijzigd bij het decreet van 21 december 2001, artikel 4, 26, 28, 33, 34
en 36;

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 7, gewijzigd
bij het decreet van 19 juli 2002 en het decreet van 12 december 2008, artikel 9, gewijzigd bij het decreet van 19 juli 2002
en het decreet van 12 december 2008, artikel 51, gewijzigd bij het decreet van 19 juli 2002, artikel 53, § 3 en artikel 56,
gewijzigd bij het decreet van 19 juli 2002;

Gelet op het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 18 juli 2003, artikel 6, § 2;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 februari 1976 houdende maatregelen ter bescherming van bepaalde in het
wild groeiende plantensoorten;

Gelet op het koninklijk besluit van 22 september 1980 houdende maatregelen, van toepassing in het Vlaamse
Gewest, ter bescherming van bepaalde in het wild levende inheemse diersoorten, die niet onder de toepassing vallen
van de wetten en besluiten op de jacht, de riviervisserij en de vogelbescherming, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse
Regering van 4 november 1987, 9 september 1992, 13 juli 2001 en 4 juni 2004;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 september 1981 betreffende de bescherming van vogels in het Vlaamse
Gewest, laatst gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 2005;

Gelet op het koninklijk besluit van 19 november 1987 betreffende de bestrijding van voor planten en voor
plantaardige producten schadelijke organismen, artikel 43 tot en met 46, 51, 52 en 54 tot en met 57;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 april 1993 betreffende de introductie in de natuur van
niet-inheemse diersoorten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 juni 2004 houdende vaststelling van de voorwaarden voor de
erkenning van Vlaamse opvangcentra voor vogels en wilde dieren en houdende toekenning van subsidies;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 december 2005 tot oprichting van het intern verzelfstandigd
agentschap zonder rechtspersoonlijkheid Instituut voor Natuur- en Bosonderzoek, artikel 2 en 3;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 december 2005 tot oprichting van het intern verzelfstandigd
agentschap zonder rechtspersoonlijkheid agentschap voor Natuur en Bos, artikel 2 en 3;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 22 januari 2009;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister bevoegd voor de begroting, gegeven op 19 februari 2009;

Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Raad voor Natuurbehoud, gegeven op 16 maart 2009;

Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Raad voor Riviervisserij, gegeven op 16 maart 2009;
Gelet op het advies van de Vlaamse Hoge Jachtraad, gegeven op 25 maart 2009;
Gelet op de vergadering van de Interministeriële Conferentie Leefmilieu van 25 maart 2009, waarop de

overlegprocedure werd afgesloten die is vastgesteld door artikel 6 § 2, 2° van de bijzondere wet op de hervorming van
de instellingen van 8 augustus 1980;

Gelet op het advies 46.470/3 van de Raad van State, gegeven op 28 april 2009, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het internationaal verdrag tot bescherming van vogels, ondertekend te Parijs op 18 oktober 1950;
Overwegende beschikking M(72)18 van het Comité van Ministers van de Benelux Economische Unie van

30 augustus 1972 met betrekking tot de bescherming van de vogelstand;
Overwegende de tweede beschikking M(76)15 van het Comité van Ministers van de Benelux Economische Unie

van 24 mei 1976 met betrekking tot de bescherming van de vogelstand;
Overwegende de Benelux-overeenkomst op het gebied van natuurbehoud en landschapsbescherming M(81)4,

ondertekend in Brussel op 8 juni 1982 en bekrachtigd op 9 maart 1983, artikel 2 en 4;
Overwegende de Wet van 22 februari 1979 houdende goedkeuring van de internationale overeenkomst inzake

watergebieden die van internationale betekenis zijn in het bijzonder als woongebied voor watervogels, opgemaakt te
Ramsar, Iran, op 2 februari 1971;

Overwegende beschikking M(83)27 van het Comité van Ministers van de Benelux Economische Unie van
17 oktober 1983 inzake de introductie in de natuur van niet-inheemse soorten;

Overwegende het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, artikel 4;
Overwegende de wet van 20 april 1989 houdende goedkeuring van het verdrag inzake het behoud van wilde

dieren en planten en hun natuurlijk leefmilieu in Europa en van bijlage I, II, III en IV, opgemaakt in Bern op
19 september 1979;

Overwegende de wet van 27 april 1990 houdende goedkeuring van het verdrag inzake de bescherming van
trekkende wilde diersoorten, en van bijlage I en II, opgemaakt in Bonn op 23 juni 1979;

Overwegende het Bosdecreet van 13 juni 1990;
Overwegende het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, titel XV;
Overwegende het decreet van 19 maart 1996, houdende instemming met de Conventie inzake biologische

diversiteit, ondertekend te Rio de Janeiro, Brazilië, op 5 juni 1992;
Overwegende het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening;
Overwegende het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering

van het decreet van 21 oktober 1997 op het Natuurbehoud en het Natuurlijk Milieu;



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Overwegende het besluit van de Vlaamse Regering van 21 november 2003 houdende maatregelen ter uitvoering
van het gebiedsgericht natuurbeleid;

Overwegende het koninklijk besluit van 21 februari 2005 tot reglementering van de doelbewuste introductie in het
leefmilieu evenals van het in de handel brengen van genetisch gemodificeerde organismen of van producten die er
bevatten;

Overwegende dat richtlijn 79/409/EEG van de Raad van 2 april 1979 inzake het behoud van de vogelstand aan
de lidstaten opdraagt alle maatregelen te nemen om de populaties van de van nature op het Europese grondgebied van
de lidstaten voorkomende vogelsoorten op een niveau te houden of te brengen dat beantwoordt aan de ecologische,
wetenschappelijke en culturele vereisten;

Overwegende dat richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke
habitats en de wilde fauna en flora, aan de lidstaten opdraagt om maatregelen te nemen met het oog op het behoud
en het herstel van de wilde dier- en plantensoorten van communautair belang in een gunstige staat van
instandhouding, en om de biologische diversiteit van de wilde fauna en flora in de Europese Unie te waarborgen;

Overwegende dat de uitvoering van de richtlijn 2004/35/EG van het Europese Parlement en de Raad van
21 april 2004 betreffende milieuaansprakelijkheid met betrekking tot het voorkomen en herstellen van milieuschade
nauw verband houdt met de twee in vorige overwegingen vermelde richtlijnen;

Overwegende verordening (EG) nummer 338/97 van de Raad van 9 december 1996 inzake de bescherming van in
het wild levende dier- en plantensoorten door controle op het desbetreffende handelsverkeer, verder uitgevoerd door
middel van de verordening (EG) nummer 1808/2001 van de Commissie van 30 augustus 2001;

Overwegende het advies van de Minaraad, gegeven op 19 maart 2009;
Overwegende het advies van de Strategische adviesraad voor Landbouw en Visserij, gegeven op 20 maart 2009;
Overwegende het advies van de Vlaamse Hoge Bosraad, gegeven op 23 maart 2009;
Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Afdeling 1. — Definities

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder :

1° soort : een verzameling organismen die in alle belangrijk geachte kenmerken met elkaar en hun nakomelingen
overeenkomen, daarbij inbegrepen alle ondersoorten, rassen en variëteiten;

2° inheemse soort : een soort die van nature in het wild voorkomt of is voorgekomen in het Vlaamse Gewest, of
er reeds lang is ingeburgerd;

3° uitheemse soort : een soort die niet van nature in het wild voorkomt in het Vlaamse Gewest;

4° invasieve soort : een uitheemse soort die zich massaal verbreidt of kan verbreiden in zijn nieuwe omgeving en
zodoende een bedreiging kan vormen, hetzij voor het vermogen van het natuurlijk milieu om in menselijke behoeften
te voorzien, hetzij voor de inheemse biodiversiteit;

5° specimen : elk dier of elke plant, levend of dood, elk deel van een dier of een plant of elk daaruit verkregen
product, alsmede alle andere goederen, indien uit een begeleidend document de verpakking, een merk of een etiket,
of uit andere omstandigheden blijkt dat het gaat om delen van dieren en planten of daaruit verkregen producten;

6° eieren : zowel volledige als uitgeblazen eieren en eierschalen van de soorten die onder de bepalingen van dit
besluit vallen;

7° rustplaats : een plaats die essentieel is voor het behoud van een dier of een groep van dieren als ze niet actief
zijn, ook al wordt die plaats niet permanent gebruikt;

8° voortplantingsplaats : een plaats die door een dier wordt gebruikt om te paren en zich voort te planten, alsook
de onmiddellijke omgeving van die plaats, als die nodig is voor de eerste levensfasen van de jongen van dat dier;

9° beheerregeling : een geheel van maatregelen van soortenbeheer, gericht op het voorkomen of herstellen van
hinder, risico of schade, veroorzaakt door bepaalde soorten dieren of planten;

10° rode lijst : een lijst van inheemse soorten, waarbij deze op basis van objectieve criteria worden ingedeeld in
klassen, naargelang hun graad van bedreiging;

11° soortenbeschermingsprogramma : een programma van soortenbehoudsmaatregelen dat met name gericht is op
het verkrijgen van de gunstige staat van instandhouding van een inheemse soort of een groep van soorten in het gebied
waarop het programma van toepassing is;

12° introduceren in het wild : het vrijlaten van dieren of het aanplanten of uitzaaien van planten op alle terreinen
en plaatsen, ongeacht de aard of de bedekking van die plaatsen, en als die niet zijn afgesloten door een doorlopende
constructie die de verspreiding van de dieren of planten naar omliggende terreinen en plaatsen onmogelijk maakt;

13° opvangcentrum : een opvangcentrum voor wilde dieren, met als hoofdactiviteit de verzorging en revalidatie
van uit het wild afkomstige, hulpbehoevende dieren;

14° beheerder : de persoon die belast is met het dagelijkse beheer van een opvangcentrum voor wilde dieren;

15° Vogelrichtlijn : richtlijn 79/409/EEG van de Raad van 2 april 1979 inzake het behoud van de vogelstand;

16° Habitatrichtlijn : richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de
natuurlijke habitats en de wilde fauna en flora;

17° verdrag van Bern : verdrag van Bern van 19 september 1979 inzake het behoud van wilde dieren en planten
in hun natuurlijke leefomgeving in Europa;

18° decreet van 21 oktober 1997 : het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk
milieu;

19° Bosdecreet : het Bosdecreet van 13 juni 1990;

20° Jachtdecreet : het Jachtdecreet van 24 juli 1991;

21° agentschap : het Agentschap voor Natuur en Bos van de Vlaamse overheid;

22° instituut : het Instituut voor Natuur- en Bosonderzoek;



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

23° minister : de Vlaamse minister, bevoegd voor het natuurbehoud.

Afdeling 2. — Toepassingsgebied

Art. 2. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van de Vogelrichtlijn en de Habitatrichtlijn.

Art. 3. § 1. Dit besluit is van toepassing op :

1° inheemse soorten;

2° uitheemse vogelsoorten die van nature in het wild voorkomen op het Europese grondgebied van de Europese
Unie, of andere uitheemse soorten dan vogels, die zijn opgenomen in bijlage IV van de Habitatrichtlijn of in bijlage II
van het verdrag van Bern;

3° overige uitheemse soorten, voor de introductie van specimens van die soorten in het wild of de toepassing van
beheerregelingen met betrekking tot in het wild voorkomende populaties ervan.

§ 2. In afwijking van § 1 is dit besluit niet van toepassing op :

1° gedomesticeerde soorten, rassen of variëteiten. Dat zijn soorten, of rassen of variëteiten van een soort, die het
resultaat zijn van menselijke domesticatieprocessen en die zich door middel van uiterlijke kenmerken onderscheiden
van soorten, of rassen of variëteiten van soorten, die van nature in het wild voorkomen;

2° de genetisch gewijzigde organismen, vermeld in artikel 2, 2° van het koninklijk besluit van 21 februari 2005 tot
reglementering van de doelbewuste introductie in het leefmilieu evenals van het in de handel brengen van genetisch
gemodificeerde organismen of van producten die er bevatten;

3° de diersoorten die onder het jachtwild vallen, vermeld in artikel 3 van het Jachtdecreet, behalve voor aspecten
die niet geregeld worden in de regelgeving op het vlak van de jacht;

4° de diersoorten die vallen onder de wet van 1 juli 1954 op de riviervisserij, behalve voor aspecten die niet
geregeld worden in de regelgeving op het vlak van de riviervisserij;

5° de dier- en plantensoorten die vallen onder het koninklijk besluit van 19 november 1987 betreffende de
bestrijding van voor planten en voor plantaardige producten schadelijke organismen;

6° de uitheemse soorten, voor de in-, uit- en doorvoer, vermeld in artikel 6, § 1, III, 2°, van de bijzondere wet van
8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen.

Als de soorten, vermeld in het eerste lid, 3° en 4°, zijn opgenomen in bijlage 1, die bij dit besluit is gevoegd, wordt
er categorie 4 bij aangekruist.

Art. 4. Als dat noodzakelijk is vanwege wijzigingen van de verplichtingen die voortvloeien uit de Vogelrichtlijn,
de Habitatrichtlijn, het verdrag van Bern of andere voor de soortenbescherming relevante internationale verdragen, met
inbegrip van Europese richtlijnen, draagt de minister zonder uitstel aanpassingen voor betreffende de bijlagen 1, 2 of
3, met het oog op vaststelling ervan door de Vlaamse Regering.

HOOFDSTUK 2. — Inventarisatie en registratie

Art. 5. Het instituut coördineert de inventarisatie van de soorten die onder het toepassingsgebied vallen van dit
besluit, met het oog op :

1° het toezicht op de staat van instandhouding van inheemse soorten;

2° de opmaak van rode lijsten betreffende inheemse soorten, waarbij die soorten worden ingedeeld in onder meer
de klassen « uitgestorven », « met uitsterven bedreigd », « bedreigd », « kwetsbaar » en « zeldzaam »;

3° het opvolgen van de toestand van invasieve soorten en potentieel invasieve soorten.

Rode lijsten worden door of onder coördinatie van het instituut opgemaakt, waarna ze door de minister worden
vastgesteld.

Bestaande rode lijsten moeten ten minste om de tien jaar worden geëvalueerd, met het oog op een eventuele
aanpassing aan de veranderde staat van instandhouding van de soorten die er in zijn opgenomen. Aanpassingen
worden doorgevoerd op voordracht van het instituut, waarna de aangepaste rode lijst opnieuw door de minister wordt
vastgesteld.

De termijn van tien jaar is een termijn van orde.

Art. 6. Het agentschap registreert de toevallige vangst of doding van soorten waarbij categorie 3 is aangekruist in
bijlage 1.

Het agentschap registreert de afwijkingen die toegestaan worden op basis van artikel 20 tot en met 23, evenals de
meldingen die worden gedaan op grond van bijlage 3.

Art. 7. Elke administratieve overheid stelt, op eenvoudig verzoek of uit eigen beweging, alle nuttige informatie
en kennis waarvan ze eigenaar is ter beschikking met het oog op de opmaak van in dit hoofdstuk bedoelde
inventarisaties en registraties.

Art. 8. Een overzicht en synthese van de op grond van dit hoofdstuk verkregen informatie wordt, als onderdeel
van het natuurrapport, zoals vermeld in hoofdstuk III, afdeling 2 van het decreet, elke twee jaar openbaar gemaakt.
Deze informatie wordt op permanente wijze consulteerbaar gehouden voor het publiek.

Op basis van de op grond van dit hoofdstuk verkregen informatie, en rekening houdend met de verplichtingen die
voortvloeien uit de Vogelrichtlijn, de Habitatrichtlijn, het verdrag van Bern of andere voor de soortenbescherming
relevante internationale verdragen betreffende het natuurbehoud, met inbegrip van Europese richtlijnen, voert het
agentschap ten minste elke vijf jaar een evaluatie uit van de lijsten, opgenomen in bijlage 1 bij dit besluit of van de
categorisering van de soorten die er in is opgenomen, en van bijlage 3 bij dit besluit.

De eerste van deze evaluaties wordt doorgevoerd binnen het jaar na vaststelling van dit besluit. De termijn van vijf
jaar is een termijn van orde.

Die evaluaties worden bezorgd aan de minister, die op basis daarvan voorstellen van aanpassing van voormelde
bijlagen voordraagt.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

HOOFDSTUK 3. — Soortenbescherming

Afdeling 1. — Beschermde soorten

Art. 9. De beschermde soorten zijn de soorten waarbij categorie 1, 2 of 3 is aangekruist in bijlage 1.

Tot de beschermde soorten worden eveneens de andere soorten gerekend dan de soorten die als dusdanig zijn
opgenomen in voormelde bijlage, als het gaat om van nature op het Europese grondgebied van de lidstaten van de
Europese Unie in het wild voorkomende vogelsoorten zoals bedoeld in artikel 1 van de Vogelrichtlijn, om andere
uitheemse soorten dan vogels, die zijn opgenomen in bijlage IV van de Habitatrichtlijn, of om andere uitheemse soorten
dan vogels, die zijn opgenomen in bijlage II van het verdrag van Bern.

De beschermingsbepalingen van dit hoofdstuk die van toepassing zijn op specimens van de beschermde soorten,
gelden ongeacht de levensfase waarin die specimens zich bevinden.

Afdeling 2. — Verbodsbepalingen

Onderafdeling 1. — Verbodsbepalingen ten aanzien van specimens of eieren van beschermde soorten

Art. 10. § 1. Ten aanzien van specimens van beschermde diersoorten zijn de volgende handelingen verboden :

1° het opzettelijk doden;

2° het opzettelijk vangen;

3° het opzettelijk en betekenisvol verstoren, in het bijzonder tijdens de perioden van de voortplanting, de
afhankelijkheid van de jongen, de overwintering en tijdens de trek.

Het is verboden de eieren van beschermde diersoorten opzettelijk te vernielen, te beschadigen of te verzamelen.

§ 2. Ten aanzien van specimens van beschermde plantensoorten of andere soorten organismen zijn de volgende
handelingen verboden :

1° het opzettelijk plukken of verzamelen;

2° het opzettelijk afsnijden;

3° het opzettelijk ontwortelen;

4° het opzettelijk vernielen;

5° het verplanten.

Art. 11. § 1. Conform artikel 9 van het decreet, mogen de verbodsbepalingen, bedoeld in artikel 10, voor wat
betreft de soorten waarbij categorie 1 is aangekruist in bijlage 1, geen beperkingen inhouden die absoluut werken, of
die handelingen verbieden of onmogelijk maken die overeenstemmen met de plannen van aanleg of de ruimtelijke
uitvoeringsplannen van kracht in de ruimtelijke ordening, of die absoluut de realisatie van die plannen en hun
bestemmingsvoorschriften verhinderen of de realisatie van de algemene bestemming betekenisvol in het gedrang
brengen.

De verbodsbepalingen van artikel 10, § 2, gelden niet voor beheerwerkzaamheden die geen nadelige invloed
hebben op de staat van instandhouding van de populaties van de soorten in kwestie.

§ 2. Een handeling zoals beschreven in artikel 10 wordt onder meer geacht onopzettelijk te zijn wanneer de
verantwoordelijke voor deze handeling niet wist en redelijkerwijze niet hoorde te weten dat deze handeling kon leiden
tot de in artikel 10 beschreven negatieve gevolgen voor specimens van beschermde diersoorten of plantensoorten.

Onderafdeling 2 — Verbodsbepalingen betreffende het onder zich hebben, het vervoeren en het verhandelen

Art. 12. Het onder zich hebben, het vervoeren, het verhandelen of ruilen of het te koop of in ruil aanbieden van
specimens of eieren van beschermde diersoorten of van specimens van beschermde plantensoorten of andere
organismen is verboden.

Art. 13. De verbodsbepalingen van artikel 12 gelden niet :

1° voor het onder zich hebben of het vervoeren van opgezette specimens van beschermde dieren, als het om zeer
kleine aantallen specimens gaat, die bestemd zijn voor educatieve of wetenschappelijke activiteiten in onderwijsin-
stellingen, in educatieve centra die beheerd worden door instanties die duidelijk educatieve activiteiten met de soorten
in kwestie tot doel hebben of in openbare onderzoeksorganismen, of als ze vermeld zijn op een inventaris die voor
1 november 1972 werd geviseerd door de burgemeester van de gemeente waar de dieren in kwestie onder zich worden
gehouden;

2° met betrekking tot specimens van soorten waarbij categorie 5 is aangekruist in bijlage 1, op voorwaarde dat er
kan worden aangetoond dat ze op geoorloofde wijze werden verkregen buiten het Vlaamse Gewest, maar op het
Europese grondgebied van de lidstaten van de Europese Unie, en dat die specimens er op een geoorloofde wijze zijn
gedood of gevangen of op een andere geoorloofde wijze zijn verkregen.

Onderafdeling 3. — Verbodsbepalingen ten aanzien van nesten,
voortplantingsplaatsen en rustplaatsen van beschermde dieren

Art. 14. § 1. Het is verboden de nesten van beschermde vogelsoorten of de voortplantingsplaatsen of rustplaatsen
van andere beschermde diersoorten dan vogels opzettelijk te vernielen, te beschadigen of weg te nemen.

§ 2. Het vernielen, beschadigen of wegnemen van nesten, voorplantingsplaatsen of rustplaatsen van beschermde
diersoorten wordt onder meer geacht onopzettelijk te zijn wanneer de verantwoordelijke voor deze handeling niet wist
en redelijkerwijze niet hoorde te weten dat deze handeling kon leiden tot de in § 1 beschreven negatieve gevolgen voor
nesten, voortplantingsplaatsen of rustplaatsen.

Ten aanzien van de diersoorten waarbij categorie 3 is aangekruist in bijlage 1 is evenwel ook het onopzettelijk
vernielen of beschadigen van de voortplantingsplaatsen of de rustplaatsen verboden.

§ 3. Onder nesten worden begrepen de bewoonde nesten, de nesten die in aanbouw zijn als voorbereiding op het
komende broedseizoen, alsook de nesten die in de regel jaar na jaar tijdens het broedseizoen hergebruikt worden.

Art. 15. Conform artikel 9 van het decreet, mogen de verbodsbepalingen, bedoeld in artikel 14, voor wat betreft
de soorten waarbij categorie 1 is aangekruist in bijlage 1, geen beperkingen inhouden die absoluut werken, of die
handelingen verbieden of onmogelijk maken die overeenstemmen met de plannen van aanleg of de ruimtelijke



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

uitvoeringsplannen van kracht in de ruimtelijke ordening, of die absoluut de realisatie van die plannen en hun
bestemmingsvoorschriften verhinderen of de realisatie van de algemene bestemming betekenisvol in het gedrang
brengen.

Onderafdeling 4. — Verbodsbepalingen betreffende middelen,
installaties en methoden voor het doden of vangen van dieren

Art. 16. § 1. Het is verboden om voor het doden of vangen van in het wild levende dieren in het kader van dit
besluit gebruik te maken van de middelen, installaties of methoden, vermeld in bijlage 2, A.

Het is eveneens verboden om voor het doden of vangen van die dieren andere middelen, installaties of methoden
te gebruiken dan die welke vermeld zijn in bijlage 2, A, als die middelen, installaties of methoden er op gericht zijn om
dieren te vangen of te doden op een massale of niet-selectieve wijze, of om bij dat vangen of doden vermijdbaar leed
te veroorzaken.

§ 2. Het is verboden om voor het doden of vangen van in het wild levende dieren in het kader van dit besluit de
vervoermiddelen te gebruiken, vermeld in bijlage 2, B.

§ 3. Het is verboden om de middelen, vermeld in bijlage 2, C, onder zich te hebben, te vervoeren, te verhandelen,
te ruilen, te koop aan te bieden of in ruil aan te bieden.

Onderafdeling 5. — Verbodsbepalingen betreffende het introduceren in het wild

Art. 17. Het is verboden om specimens van soorten die onder het toepassingsgebied vallen van dit besluit,
opzettelijk te introduceren in het wild.

Art. 18. De verbodsbepaling van artikel 17 geldt niet ten aanzien van :

1° specimens van plantensoorten die gezaaid, geplant, geteeld of anderszins ingezet worden in het kader van
wettige bosbouw-, landbouw- of tuinbouwactiviteiten of in het kader van tuin- of parkbeheer;

2° specimens van inheemse soorten die worden gebruikt met het oog op bestuiving, op biologische bestrijding of
geïntegreerde bestrijding;

3° specimens van vissoorten die gepoot worden in vijvers, visputten of andere afgesloten viswateren, waarbij de
vissen die er leven zich, als gevolg van permanente, natuurlijke of van kunstmatige hindernissen, niet vrij kunnen
bewegen tussen deze wateren en openbare wateren.

Wie gebruik maakt van de uitzonderingsmogelijkheden van dit artikel neemt alle redelijke voorzorgsmaatregelen
om te voorkomen dat de geïntroduceerde specimens zich kunnen verspreiden of verbreiden in het wild.

Onderafdeling 6. — Afwijkingsmogelijkheden

Art. 19. Het agentschap kan, op basis van een aanvraag, specifieke handelingen toestaan die afwijken van de
verbodsbepalingen, vermeld in onderafdeling 1 tot en met 5, onder de voorwaarden, vermeld in deze onderafdeling.

Bovendien kunnen handelingen die afwijken van de in artikel 10 geformuleerde verbodsbepalingen betreffende
doding of vangst van beschermde soorten, of van het vervoersverbod van artikel 12, uitgevoerd worden op basis van
een melding, indien deze handelingen specimens betreffen van soorten vermeld in bijlage 3, onder de daar vermelde
voorwaarden.

Art. 20. § 1. Met betrekking tot de beschermde soorten kunnen er specifieke afwijkingen verleend worden van de
bepalingen in onderafdeling 1 tot en met 4 om een of meer van de volgende redenen :

1° in het belang van de volksgezondheid of de openbare veiligheid;

2° in het kader van dwingende redenen van groot openbaar belang, met inbegrip van redenen van sociale en
economische aard, en voor het milieu gunstige effecten;

3° in het belang van de veiligheid van het luchtverkeer;

4° ter voorkoming van belangrijke schade aan gewassen, vee, bossen, visserij of wateren of aan andere goederen
in eigendom of gebruik;

5° ter bescherming van de wilde fauna of flora, of ter instandhouding van de natuurlijke habitats;

6° voor doeleinden in verband met onderzoek of onderwijs, repopulatie of herintroductie, alsook voor de daartoe
benodigde kweek;

7° om het onder strikt gecontroleerde omstandigheden mogelijk te maken op selectieve wijze en binnen bepaalde
grenzen een beperkt en vastgesteld aantal van bepaalde specimens te vangen, te plukken of in bezit te hebben.

§ 2. Ten aanzien van de beschermde soorten, waarbij categorie 1 is aangekruist in bijlage 1, kunnen er bovendien
ook afwijkingen verleend worden om redenen van economische, sociale of culturele aard, of vanwege regionale of
lokale bijzonderheden.

§ 3. Ten aanzien van de vogelsoorten vermeld in bijlage 1, zijn de volgende mogelijkheden tot afwijking niet van
toepassing :

1° de mogelijkheid vermeld in § 1, 2°;

2° de mogelijkheid vermeld in § 1, 4°, wat de voorkoming aangaat van belangrijke schade aan andere goederen dan
gewassen, vee, bossen, visserij of wateren.

§ 4. Afwijkingen op grond van dit artikel kunnen alleen maar toegestaan worden als de volgende voorwaarden zijn
vervuld :

1° er mag geen andere bevredigende oplossing bestaan;

2° de afwijking mag geen afbreuk doen aan het streefdoel om de populaties van de soort in kwestie in een gunstige
staat van instandhouding te laten voortbestaan, op lokaal niveau of op Vlaams niveau.

Art. 21. § 1. Specifieke afwijkingen van het in onderafdeling 5 vermelde verbod tot introductie kunnen, met
betrekking tot inheemse soorten, alleen verleend worden in het kader van een soortenbeschermingsprogramma, zoals
vermeld in artikel 26, derde lid.

§ 2. Voor de introductie van uitheemse soorten kunnen er specifieke afwijkingen verleend worden ten aanzien van
het verbod tot introductie in het wild, vermeld in onderafdeling 5, op voorwaarde dat er, op basis van een voorafgaand
impactonderzoek, wordt aangetoond dat er geen kans bestaat op ongunstige gevolgen voor de in het Vlaamse Gewest



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

voorkomende natuurlijke habitats in hun natuurlijke verspreidingsgebied of voor de diersoorten of plantensoorten die
van nature in het wild voorkomen in het Vlaamse Gewest.

Tijdens het onderzoek, vermeld in het eerste lid, vinden het overleg en de informatie-uitwisseling plaats, vermeld
in artikel 3 van beschikking M (83) 27 van het Comité van Ministers van de Benelux Economische Unie van
17 oktober 1983. Er wordt ook overleg gepleegd met de Europese Commissie als de aanvraag betrekking heeft op
vogelsoorten die niet van nature in het wild leven op het grondgebied van de lidstaten van de Europese Unie.

Art. 22. § 1. De aanvragen met betrekking tot de in artikel 20 en 21 vermelde specifieke afwijkingen worden naar
het agentschap gestuurd met een aangetekende brief.

Het agentschap neemt de nodige organisatorische maatregelen door een standaardaanvraagprocedure in te stellen.

§ 2. Het agentschap moet een gemotiveerde beslissing nemen over aanvragen tot afwijking binnen de volgende
termijn, te rekenen vanaf de ontvangstdatum van de aangetekende brief :

1° binnen een termijn van vijf werkdagen voor aanvragen tot afwijking als vermeld in artikel 20, § 1, 1°, 3° of 4°,
op voorwaarde dat er sprake is van gemotiveerde hoogdringendheid. Deze termijn kan bij gemotiveerde beslissing
eenmaal met vijf werkdagen worden verlengd;

2° binnen een termijn van twintig werkdagen voor andere aanvragen tot afwijking op grond van artikel 20 dan die,
welke zijn vermeld in 1°. Deze termijn kan bij gemotiveerde beslissing eenmaal met twintig werkdagen worden
verlengd;

3° binnen een termijn van drie maanden, voor de aanvragen tot afwijking, vermeld in artikel 21, § 2. Die termijn
kan bij gemotiveerde beslissing eenmaal verlengd worden, voor ten hoogste nog eens drie maanden.

§ 3. Een beslissing die een afwijking toestaat bevat de volgende onderdelen :

1° de beschermde soorten waarvoor op grond van artikel 20 mag worden afgeweken van beschermingsbepalingen,
dan wel de uitheemse soorten waarvoor op grond van artikel 21 mag worden afgeweken van het verbod op introductie;

2° de personen die de afwijking mogen doorvoeren;

3° de middelen, installaties of methoden die mogen worden gebruikt om de afwijking door te voeren;

4° de omstandigheden van tijd en plaats waaronder de afwijking mag plaatsvinden;

5° in voorkomend geval, de voorwaarden en de lasten waaronder de afwijking mag worden doorgevoerd, in relatie
tot de reden waarvoor de afwijking wordt toegestaan;

6° de controles die zullen worden uitgevoerd.

§ 4. Het agentschap betekent de beslissing aan de aanvrager.

§ 5. Tegen een weigering tot het verlenen van een afwijking, kan er binnen een termijn van dertig kalenderdagen
beroep worden ingesteld bij de minister. De minister neemt een beslissing binnen een termijn van twee maanden.

Art. 23. Bepaalde vergunningen, ontheffingen of plannen kunnen eveneens specifieke afwijkingen bevatten als
vermeld in artikel 20 of 21, als aan de drie volgende voorwaarden is voldaan :

1° op voorwaarde dat het beoordelingskader, opgelegd in artikel 20 of 21, in acht wordt genomen;

2° op voorwaarde dat de bedoelde vergunningen, ontheffingen of plannen de elementen bevatten die vermeld zijn
in artikel 22, § 3;

3° op voorwaarde dat er, in voorkomend geval, rekening wordt gehouden met het advies van het agentschap.

Onder vergunningen, ontheffingen en plannen wordt verstaan :

1° een natuurvergunning, verleend op grond van artikel 13, § 3, van het decreet van 21 oktober 1997, voor een
handeling, werk of gebruikswijziging, waarvoor tevens een afwijking krachtens de bepalingen van dit besluit nodig is,
in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten, vermeld in de vergunning of afwijking;

2° een ontheffing, verleend op grond van artikel 25, § 3 van het decreet van 21 oktober 1997, waarvoor tevens een
afwijking krachtens de bepalingen van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten,
vermeld in in de individuele ontheffing;

3° een beheerplan van een erkend of een Vlaams natuurreservaat, vastgesteld op grond van in artikel 34 van het
decreet van 21 oktober 1997, voor specifieke activiteiten die uitdrukkelijk in dat plan zijn opgenomen, waarvoor tevens
een afwijking krachtens de bepalingen van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten,
vermeld in het plan;

4° een projectuitvoeringsplan van een natuurinrichtingsproject, vastgesteld op grond van artikel 47 van het decreet
van 21 oktober 1997, voor de in dat plan opgenomen acties en maatregelen waarvoor er tevens een afwijking krachtens
de bepalingen van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en de lasten, vermeld in het plan;

5° een natuurrichtplan, vastgesteld op grond van artikel 48 tot en met 50 van het decreet van 21 oktober 1997, voor
de activiteiten die uitdrukkelijk in dat plan zijn opgenomen, waarvoor tevens een afwijking krachtens de bepalingen
van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten, vermeld in het plan;

6° een beheerplan van een erkend bosreservaat, vastgesteld op grond van in artikel 25 van het Bosdecreet, voor
specifieke activiteiten die uitdrukkelijk in dat plan zijn opgenomen, waarvoor tevens een afwijking krachtens de
bepalingen van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten, vermeld in het plan;

7° een bosbeheerplan, vastgesteld op grond van artikel 43, § 1 tot en met § 3, van het Bosdecreet, voor specifieke
activiteiten die uitdrukkelijk in dat plan zijn opgenomen, waarvoor tevens een afwijking krachtens de bepalingen van
dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten, vermeld in het plan;

8° een milieuvergunning, verleend op grond van artikel 4 van het decreet van 28 juni 1985 betreffende de
milieuvergunningen, voor een werk of activiteit, waarvoor tevens een afwijking krachtens de bepalingen van dit besluit
nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten, vermeld in de vergunning of afwijking;

9° een stedenbouwkundige vergunning, verleend op grond van artikel 99 van het decreet van 18 mei 1999
houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening voor een werk of een gebruikswijziging, waarvoor tevens een
afwijking krachtens de bepalingen van dit besluit nodig is, in voorkomend geval onder de voorwaarden en lasten,
vermeld in de vergunning of afwijking.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Afdeling 3. — Soortenbehoud

Art. 24. Boven op het beschermende statuut dat voortvloeit uit de verbodsbepalingen van afdeling 2, kan de
minister, voor de beschermde soorten zoals gedefinieerd in artikel 9, indien deze zijn opgenomen in de klassen
« uitgestorven », « met uitsterven bedreigd », « bedreigd » of « kwetsbaar » van een rode lijst als vermeld in artikel 5,
soortenbehoudsmaatregelen nemen of soortenbeschermingsprogramma’s vaststellen om :

1° een goede staat van instandhouding te bereiken van die soorten of groepen van soorten, in voorkomend geval
op grond van de in dat verband vastgestelde instandhoudingsdoelstellingen;

2° te verzekeren dat het bij toeval vangen of doden van de soorten, waarbij categorie 3 aangekruist is in voormelde
bijlage 1, geen significant ongunstige weerslag heeft op de staat van instandhouding van soorten in kwestie.

Er kunnen, in uitvoering van deze afdeling, nooit meer dan 50 initiatieven tegelijk lopende zijn.

Art. 25. De soortenbehoudsmaatregelen voor bepaalde soorten of groepen van soorten, vermeld in artikel 24,
kunnen, binnen de perken van de daartoe vastgestelde begrotingsmiddelen, betrekking hebben op :

1° het uitvoeren van sensibiliseringsacties, daarbij inbegrepen het uitbrengen van codes van goede praktijk;

2° het verrichten van specifieke verwervings-, inrichtings- of beheeractiviteiten;

3° het toekennen van subsidies;

4° het sluiten van overeenkomsten met administratieve overheden of met rechtsonderhorigen, organisaties of
verenigingen, om regionale of plaatselijke soortenbehoudsinitiatieven te ondersteunen.

De soortenbehoudsmaatregelen, vermeld in artikel 24, kunnen bovendien, naast de maatregelen vermeld in het
eerste lid, betrekking hebben op afwijkingen van de verbodsbepalingen van afdeling 2, op voorwaarde dat ze
opgenomen zijn in een geheel van maatregelen in de vorm van een soortenbeschermingsprogramma, als vermeld in
artikel 26 en 27.

Voor wat betreft de soorten waarbij categorie 3 is aangekruist in bijlage 1, kunnen de soortenbehoudsmaatregelen,
vermeld in artikel 24, bovendien ook betrekking hebben op aanvullende, specifieke verbodsbepalingen, boven op de
verbodsbepalingen vermeld in afdeling 2, op voorwaarde dat ze opgenomen zijn in een soortenbeschermingspro-
gramma, als vermeld in artikel 26 en 27, dat bovendien vastgesteld is door de Vlaamse Regering.

Art. 26. Een soortenbeschermingsprogramma wordt opgemaakt op basis van een rapport dat ten minste de
volgende onderdelen bevat :

1° een synthese van de kennis over de soort of soorten in kwestie, waarbij aandacht wordt besteed aan het
voorkomen, de beschermingsstatus en de ecologische vereisten van de soort;

2° de concrete doelstellingen voor het bereiken of behouden van een gunstige staat van instandhouding van de
soort of soorten in kwestie in het Vlaamse Gewest, in voorkomend geval op grond van de in dat verband vastgestelde
instandhoudingsdoelstellingen;

3° de bedreigingen voor de gunstige staat van instandhouding van de soort of soorten in kwestie;

4° de mogelijkheden om de gunstige staat van instandhouding van de soort of soorten in kwestie te bereiken;

5° een beschrijving van de actoren die te maken hebben met de soort of soorten in kwestie en die invloed kunnen
hebben op de staat van instandhouding van de soort of soorten in kwestie;

6° een beschrijving van de concrete maatregelen die kunnen worden ondernomen om bij te dragen tot een gunstige
staat van instandhouding van de soort of soorten in kwestie in het Vlaamse Gewest;

7° een verslag van het overleg dat gevoerd is met de actoren, vemeld in 5°, over de maatregelen, vermeld in 6°;

8° een voorstel van begroting, planning en prioritering van de acties en maatregelen;

9° een beschrijving van de vast te leggen voortgangscontrole en evaluatie van het programma, met inbegrip van
monitoring, met het oog op een eventuele bijsturing van de maatregelen;

10° een sensibilisatie- of communicatiestrategie.

Als het soortenbeschermingsprogramma afwijkingen bevat van de verbodsbepalingen vermeld in afdeling 2,
onderafdeling 1 tot en met 4, moet bij de opmaak van het rapport vermeld in het eerste lid, het beoordelingskader,
vermeld in artikel 20, in acht wordt worden genomen.

Als het soortenbeschermingsprogramma met betrekking tot inheemse soorten afwijkingen bevat van de in afdeling
2, onderafdeling 5, vermelde verbodsbepalingen betreffende het introduceren in het wild, dan moeten bij de opmaak
van het rapport, vermeld in het eerste lid, de volgende aanvullende elementen opgenomen worden :

1° een effectinschatting, waaruit, onder meer op basis van ervaringen in andere lidstaten van de Europese Unie en
elders, blijkt dat het toestaan van die afwijking een doeltreffende bijdrage kan leveren aan het herstel van de gunstige
staat van instandhouding van de soort in kwestie;

2° een evaluatie van de potentieel geschikte leefgebieden;

3° een bepaling van het geschikte genetische profiel;

4° de vaststelling dat er gesteund kan worden op geschikte kweek- en uitzetprogramma’s.

Art. 27. § 1. Een ontwerp van soortenbeschermingsprogramma wordt opgemaakt door of in opdracht van het
agentschap.

Een beschermingsinitiatief als vermeld in artikel 25, eerste lid, 4°, kan beschouwd worden als een ontwerp van
soortenbeschermingsprogramma, op voorwaarde dat het gebaseerd is op een rapport als vermeld in artikel 26, eerste
lid, en op voorwaarde dat het beschermingsinitiatief minstens betrekking heeft op een functionele ecologische eenheid.
Een functionele ecologische eenheid is een gebied dat minimaal nodig is voor de instandhouding van een levensvatbare
populatie van een bepaalde soort.

§ 2. De minister stelt een soortenbeschermingsprogramma vast, daarbij rekening houdend met de vereisten op
economisch, sociaal en cultureel gebied, en met relevante regionale en lokale bijzonderheden.

Als het soortenbeschermingsprogramma afwijkingen bevat van de verbodsbepalingen vermeld in afdeling 2,
onderafdeling 1 tot en met 4, moet de beslissing over het programma de elementen bevatten, vermeld in artikel 22, § 3.

Een soortenbeschermingsprogramma wordt na vaststelling meegedeeld aan de Vlaamse Regering.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Als een ontwerp van soortenbeschermingsprogramma maatregelen bevat als vermeld in artikel 25, derde lid,
wordt het voor vaststelling voorgedragen aan de Vlaamse Regering, na advies dienaangaande van de Strategische
Adviesraad Minaraad en de Strategische Adviesraad voor Landbouw en Visserij.

§ 3. Een soortenbeschermingsprogramma is geldig voor een periode van maximaal vijf jaar. Het kan verlengd
worden.

Als bij de uitvoering van het soortenbeschermingsprogramma, naar aanleiding van de opvolging en evaluatie,
vermeld in artikel 26, eerste lid, 9°, blijkt dat de vastgestelde acties en maatregelen ontoereikend zijn of dat de
voorwaarden voor de op grond van artikel 27, § 2 toegestane afwijkingen niet worden nageleefd, kan de minister het
plan doen wijzigen, opschorten of stopzetten.

HOOFDSTUK 4. — Soortenbeheer

Art. 28. § 1. Een ontwerpbeheerregeling voor een bepaalde soort of voor een bepaalde groep van soorten wordt,
op initiatief van de minister, opgemaakt door of in opdracht van het agentschap.

Als een beheerregeling opgemaakt wordt met het oog op het voorkomen of herstellen van hinder, risico of schade
aan landbouwgewassen of landbouwactiviteiten, dan kan ook de Vlaamse minister bevoegd voor het landbouwbeleid
het initiatief nemen in dit verband.

§ 2. Een beheerregeling kan, binnen de perken van de daartoe vastgestelde begrotingsmiddelen, de volgende
maatregelen bevatten :

1° het uitvoeren van sensibiliseringsacties, daarbij inbegrepen het uitbrengen van codes van goede praktijk;

2° het verrichten, het laten verrichten of het opleggen van specifieke beheers- of bestrijdingsacties;

3° het sluiten van overeenkomsten met provinciale of lokale overheden of met rechtsonderhorigen, organisaties of
verenigingen, met het oog op het opzetten van regionale of plaatselijke beheer- of bestrijdingsacties;

4° als het gaat over invasieve soorten, het beperken of verbieden van het onder zich hebben, het vervoeren, het
verhandelen of het ruilen, te koop of in ruil aanbieden van specimens of eieren van de soorten in kwestie.

§ 3. De minister stelt de beheerregeling vast, na advies dienaangaande van de Strategische Adviesraad Minaraad.

Als een ontwerpbeheerregeling opgemaakt wordt met het oog op het voorkomen of herstellen van hinder, risico
of schade aan landbouwgewassen of landbouwactiviteiten, dan wordt er ook advies gevraagd aan de Strategische
Adviesraad voor Landbouw en Visserij. Deze beheerregeling wordt vastgesteld door de minister, samen met de
Vlaamse minister bevoegd voor het landbouwbeleid.

Een vastgestelde beheerregeling wordt steeds meegedeeld aan de Vlaamse Regering.

§ 4. Indien de ontwerpbeheerregeling voorstellen bevat van acties die een afwijking inhouden van de
verbodsbepalingen uit hoofdstuk 3, Afdeling 2, dan worden deze afwijkingen verleend hetzij op grond van het
bepaalde in artikel 20 tot en met 23, hetzij door een wijziging of aanvulling van bijlage 3 bij dit besluit.

In dat laatste geval wordt de beheerregeling vastgesteld door de Vlaamse Regering.

Art. 29. Een ontwerpbeheerregeling bevat altijd de volgende onderdelen :

1° de soorten waarop de beheerregeling van toepassing zal zijn;

2° de personen of de categorieën van personen die de beheermaatregelen zullen uitoefenen;

3° de beheermaatregelen die zullen mogen of moeten worden uitgevoerd, en de middelen of methoden die daarbij
zullen mogen of moeten worden gebruikt;

4° de te verlenen afwijkingen van de beschermingsbepalingen van hoofdstuk 3, afdeling 2, die met het oog op die
beheermaatregelen worden toegestaan, of de door te voeren aanvullingen en wijzigingen aan bijlage 3 van het besluit;

5° de omstandigheden van tijd en plaats waaronder de beheermaatregelen zullen mogen worden uitgevoerd;

6° in voorkomend geval, de voorwaarden en lasten waaronder de beheermaatregelen zullen mogen worden
uitgevoerd;

7° de controles die zullen worden uitgevoerd;

8° een sensibilisatie- of communicatiestrategie.

Art. 30. § 1. Een ontwerpbeheerregeling gaat vergezeld van een motiveringsnota waarin aangetoond wordt dat de
maatregelen van een beheerregeling niet disproportioneel zijn en geen significant ongunstige impact hebben op de
biodiversiteit of op de staat van instandhouding van andere inheemse soorten.

§ 2. Wanneer de ontwerpbeheerregeling beschermde soorten betreft, moet er aangetoond worden dat :

1° er geen andere bevredigende oplossing bestaat;

2° het aannemelijk is dat de maatregelen effectief bijdragen tot een oplossing met het oog op de redenen waarvoor
de maatregelen worden genomen;

3° de maatregelen geen afbreuk doen aan het streefdoel om de populaties van de soort in kwestie in een gunstige
staat van instandhouding te laten voortbestaan.

§ 3. Wanneer de ontwerpbeheerregeling beschermde soorten betreft, waarbij categorie 2 of 3 van bijlage 1 is
aangekruist, dan moet er bovendien worden aangetoond dat deze beheerregeling wordt vastgesteld om één of
meerdere van de volgende redenen :

1° in het belang van de volksgezondheid of de openbare veiligheid;

2° in het belang van de veiligheid van het luchtverkeer;

3° ter voorkoming van belangrijke schade aan gewassen, vee, bossen, visserij, wateren en andere goederen in
eigendom of gebruik;

4° ter bescherming van de wilde fauna of flora, of voor de instandhouding van de natuurlijke habitats.

De mogelijkheid tot afwijking ter voorkoming van belangrijke schade aan andere goederen in eigendom of
gebruik, als vermeld in 3°, geldt niet voor vogelsoorten.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

§ 4. Voor de uitheemse soorten, voor de niet-beschermde inheemse soorten of voor de beschermde soorten waarbij
categorie 1 van bijlage 1 is aangekruist, kan er een beheerregeling worden vastgesteld met het oog op het tegengaan
van de negatieve ecologische of economische impact die de soorten of de groep van soorten kunnen hebben, of
vanwege hun feitelijk of potentieel invasieve karakter.

Art. 31. Een beheerregeling is geldig voor een periode van maximaal vijf jaar. Zij kan verlengd worden.

Als naar aanleiding van de controles vermeld in artikel 29, 7°, blijkt dat er niet langer wordt tegemoetgekomen aan
de voorwaarden voor de beheerregeling in kwestie, vermeld in artikel 29 en 30, kan de minister de beheerregeling doen
wijzigen, opschorten of stopzetten.

HOOFDSTUK 5. — Werking van opvangcentra voor wilde dieren

Afdeling 1. — Erkenning van opvangcentra voor wilde dieren

Art. 32. Opvangcentra kunnen erkend worden door het agentschap, voor een periode van maximaal drie jaar.

Art. 33. Om erkend te worden als opvangcentrum moet het opvangcentrum aan de volgende voorwaarden
voldoen :

1° het opvangcentrum is opgericht op particulier initiatief in de vorm van een vereniging zonder winstoogmerk;

2° de zetel van het opvangcentrum is gevestigd in het Vlaamse Gewest;

3° het opvangcentrum voldoet aan de werkingsvoorwaarden, opgenomen in bijlage 4.

Om een erkenning als opvangcentrum te verkrijgen, moet de aanvraag de volgende gegevens bevatten :

1° naam en adres van het opvangcentrum;

2° voor- en achternaam en adres van de beheerder;

3° de statuten van de vereniging, bedoeld in het eerste lid, 1°;

4° de beslissing van de raad van bestuur of algemene vergadering van de vereniging bedoeld in het eerste lid, 1°,
om een aanvraag tot erkenning in te dienen;

5° bij een eerste aanvraag : het aantonen van drie jaar werking op het vlak van opvang, verzorging en revalidatie
van gekwetste en hulpbehoevende wilde dieren. Dat moet gestaafd worden met de nodige bewijsstukken, onder
andere werkingsverslag over de voorbije drie jaar en een financieel verslag van de voorbije drie kalenderjaren;

6° de kwalificaties en ervaring van de beheerder;

7° een opsomming en een plan van de aanwezige accommodatie;

8° een schriftelijke overeenkomst met een dierenarts waarin die zich ertoe verbindt regelmatig toezicht te houden
en alle nodige diergeneeskundige handelingen op zich te nemen.

De erkenning kan verlengd worden. De aanvraag tot verlenging van de erkenning moet minstens drie maanden
voor de lopende erkenning afloopt worden ingediend bij het agentschap.

Art. 34. De beheerder zorgt ervoor dat de werkzaamheden in het centrum verlopen in overeenstemming met alle
wettelijke verplichtingen, inzonderheid de regelgevingen inzake het natuurbehoud, de jacht, de riviervisserij en het
dierenwelzijn.

De erkenning kan, nadat de beheerder voorafgaandelijk gehoord is, op elk ogenblik worden ingetrokken als blijkt
dat :

1° de erkenning werd verkregen op grond van valse verklaringen of documenten;

2° de beheerder of het erkende opvangcentrum de opgelegde voorwaarden niet naleeft of er niet langer aan
voldoet;

3° de beheerder van het erkende opvangcentrum wordt veroordeeld wegens overtredingen van de regelgevingen
inzake het natuurbehoud, de jacht, de riviervisserij of het dierenwelzijn.

Art. 35. § 1. Erkende opvangcentra mogen voor het vangen, het tijdelijk onder zich houden, het doden, het
vervoeren of het opnieuw vrijlaten van specimens van beschermde diersoorten afwijken van de volgende bepalingen,
op voorwaarde dat het gekwetste of hulpbehoevende dieren betreft waarvoor er geen andere bevredigende oplossing
bestaat :

1° artikel 10, 12 en 17. De afwijkingsmogelijkheid van artikel 12 heeft betrekking op het verbod om specimens van
beschermde soorten onder zich te hebben of te vervoeren;

2° artikel 19, 23, 26 en 29 van het Jachtdecreet.

De afwijking moet worden uitgevoerd volgens de werkingsvoorwaarden, opgenomen in bijlage 4.

§ 2. Dieren kunnen gevangen of vervoerd worden van en naar het opvangcentrum door medewerkers van het
opvangcentrum of door derden na voorafgaande melding aan het opvangcentrum waar de dieren zullen worden heen
gebracht. De medewerkers moeten in het bezit zijn van een identificatiebewijs dat uitgereikt is door het
opvangcentrum.

Dat identificatiebewijs is persoonlijk en op naam, en het is opgemaakt volgens het model, opgenomen in
bijlage 5.

Het erkende opvangcentrum houdt een register bij van de uitgereikte identificatiebewijzen en bezorgt jaarlijks voor
31 maart een afschrift van dat register aan het agentschap.

§ 3. Opgevangen dieren mogen vervoerd worden van of naar een geschikte bestemming binnen of buiten het
Vlaamse Gewest, indien er, op de oorspronkelijke locatie waar de dieren zijn opgevangen, geen geschikte of
onvoldoende opvangmogelijkheid bestaat om de dieren te verzorgen, of indien er in de nabijheid van het
opvangcentrum geen geschikte biotoop in het natuurlijke verspreidingsgebied beschikbaar is om de dieren, na
revalidatie, terug vrij te laten.

Art. 36. Dieren die voor verzorging en revalidatie zijn opgenomen in een erkend opvangcentrum, moeten
opnieuw worden vrijgelaten in het wild of moeten worden geplaatst, conform de voorwaarden opgenomen in
bijlage 4, D.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Afdeling 2. — Subsidiëring van erkende opvangcentra voor wilde dieren

Art. 37. Binnen de perken van de begrotingskredieten kan de Vlaamse Regering subsidies verlenen aan de
erkende opvangcentra.

Art. 38. § 1. Elk erkend opvangcentrum kan aanspraak maken op een jaarlijkse werkingssubsidie van 4500 euro.

§ 2. De jaarlijkse werkingssubsidie kan verhoogd worden met 2000 euro per jaar als het opvangcentrum minimaal
300 betalende leden heeft en een publicatieblad uitgeeft dat minstens vier keer per jaar verschijnt.

De jaarlijkse werkingssubsidie kan tevens verhoogd worden met 2000 euro per jaar als het opvangcentrum een
educatieve, sensibiliserende en informatieve werking aanbiedt aan schoolklassen en andere groepen, waarbij het ten
minste twintig groepen van tenminste vijftien personen ontvangt per jaar, en als het opvangcentrum eenmaal per jaar
een open dag voor het grote publiek organiseert.

§ 3. De bedragen worden jaarlijks geïndexeerd volgens de onderstaande formule, waarbij het indexcijfer gebaseerd
wordt op de gezondheidsindex.

(bedrag x nieuw indexcijfer)

indexcijfer van datum 1 juni 2004

Art. 39. § 1. Het erkende opvangcentrum kan een subsidie aanvragen voor de personeelskosten die verbonden
zijn aan het inrichten en het functioneren van het opvangcentrum, ten bedrage van de loonkosten van een halftijdse
medewerker. Als het opvangcentrum door de inbreng van eigen middelen van de halftijdse betrekking een voltijdse
betrekking maakt, kan het een subsidie aanvragen voor de personeelskosten van een tweede, aanvullende halftijdse
medewerker. Als het opvangcentrum door de inbreng van eigen middelen een tweede voltijdse betrekking creëert, kan
het een subsidie aanvragen voor de personeelskosten van een derde halftijdse medewerker.

De subsidie, vermeld in het eerste lid, wordt bepaald conform de salarisschaal van een administratieve
medewerker van het Vlaamse Gewest.

§ 2. Het opvangcentrum dat wil gebruikmaken van de subsidie, vermeld in § 1, moet voldoen aan de volgende
voorwaarden :

1° het opvangcentrum is minstens vijf jaar actief in de opvang, verzorging en revalidatie van hulpbehoevende
wilde dieren;

2° het opvangcentrum heeft een totale voor de opvangactiviteiten relevante oppervlakte van minimaal 500 m2,
waarbij de minimuminhoud van alle opvang- en revalidatiekooien 500 m3; bedraagt;

3° het opvangcentrum beschikt minstens over de volgende accommodatievoorzieningen :

a) onthaal;

b) verzorgingsruimte;

c) kantoorruimte;

d) ruimte voor intensieve verzorging;

4° het opvangcentrum heeft een netwerk van ten minste dertig vrijwillige medewerkers uitgebouwd;

5° het opvangcentrum vangt jaarlijks minstens zeshonderd wilde dieren op.

Art. 40. § 1. Het opvangcentrum dient een aanvraag voor subsidiëring in bij het agentschap, voor 31 augustus van
het kalenderjaar dat voorafgaat aan het kalenderjaar waarop de aanvraag betrekking heeft.

§ 2. De aanvraag bevat :

1° het bewijs van erkenning;

2° de nodige bewijsstukken voor de toetsing van de accommodatie;

3° bij een eerste aanvraag van de subsidie : de nodige bewijsstukken waaruit de jaren van activiteit blijken;

4° een jaarplanning, inzonderheid voor de publicatie van het periodieke publicatieblad en voor de educatieve,
sensibiliserende en informatieve werking;

5° een begroting van de werkingskosten en eventueel van de personeelskosten;

6° een rekeningnummer van de vereniging waarop de subsidie gestort mag worden.

§ 3. Het agentschap brengt het opvangcentrum binnen negentig dagen op de hoogte van de beslissing van de
minister over de toekenning van de subsidie en het bedrag van de toegekende subsidie.

De subsidie wordt als volgt uitbetaald :

1° 90 % bij de ondertekening van de beslissing die de subsidie toekent;

2° 10 % na de voorlegging van de stukken, vermeld in § 4.

§ 4. Voor 31 maart van het kalenderjaar dat volgt op het kalenderjaar waarop de aanvraag betrekking heeft, bezorgt
het opvangcentrum de volgende documenten aan het agentschap :

1° een gedetailleerd financieel verslag van het voorbije kalenderjaar. De uitgavenbewijsstukken moeten bij het
opvangcentrum bewaard blijven gedurende twee jaar na de subsidieaanvraag voor eventuele controle ter plaatse door
de bevoegde ambtenaren;

2° een werkingsverslag over het voorbije jaar, waarin duidelijk gemaakt wordt dat het opvangcentrum blijvend
voldoet aan de voorwaarden om in aanmerking te komen voor de subsidies;

3° een jaarbalans voor de opname van wilde dieren tijdens het voorbije werkjaar.

HOOFDSTUK 6. — Het houden van beschermde soorten in gevangenschap

Afdeling 1. — Het houden van beschermde vogelsoorten in gevangenschap

Art. 41. § 1. Houders van specimens van beschermde vogelsoorten kunnen voor die specimens de verboden
handelingen stellen, vermeld in artikel 10 en 12, als aan een van de volgende voorwaarden is voldaan :

1° het gaat om specimens die in het Vlaamse Gewest in gevangenschap zijn geboren en gekweekt. Dat wordt
aangetoond met een gesloten pootring die voldoet aan de bepalingen van artikel 42, 43 en 44;



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

2° het gaat om specimens die afkomstig zijn uit een ander Belgisch gewest of uit een andere lidstaat van de
Europese Unie en die er op een legale wijze onder zich werden gehouden. Dat wordt aangetoond met een van de
onderstaande merkingsmethoden :

a) een gesloten pootring die voldoet aan de relevante regelgeving van een ander Belgisch gewest of een lidstaat van
de Europese Unie en die aantoonbaar rechtmatig is afgegeven;

b) een ander rechtmatig afgegeven merkteken dan een gesloten pootring, dat voldoet aan de relevante regelgeving
van een ander Belgisch gewest of een lidstaat van de Europese Unie en dat aantoonbaar rechtmatig is afgegeven.

Die vrijstelling, als vermeld in het eerste lid, geldt niet voor het verbod inzake het vervoer of de verhandeling van
de eieren van die vogelsoorten.

§ 2. Met behoud van de afwijkingsregeling, vermeld in § 1, kunnen houders van specimens van de vink, Fringilla
coelebs, voor die specimens die geringd zijn met een open pootring die werd aangebracht conform de geldende
regelgeving op het moment van het aanbrengen, tot en met 31 december 2015 de verboden handelingen stellen,
vermeld in artikel 12.

Art. 42. De gesloten pootring vermeld in artikel 41, § 1, 1° moet voldoen aan de volgende voorwaarden :

1° de ring moet niet-vervormbaar en slijtvast zijn;

2° de ring moet naadloos zijn, dat wil zeggen een ononderbroken ring of manchet, zonder enige naad of las,
waarmee op geen enkele wijze is geknoeid;

3° de ring moet voorzien zijn van een uniek merkteken;

4° het formaat van de ring moet zodanig zijn dat hij, nadat hij in de eerste levensdagen van de vogel is aangebracht,
niet meer kan worden verwijderd van de poot zonder beschadiging of verandering wanneer de poot van de vogel zijn
definitieve omvang heeft bereikt. Bij het bevestigen van de ring mag de poot niet worden verwond.

Zowel de gesloten pootring, vermeld in artikel 41, § 1, 1°, als de open pootring, vermeld in artikel 41, § 2, moet
voldoen aan door de minister vastgestelde voorwaarden, gericht op de kenmerken en kwaliteit van de ring, om fraude
te vermijden.

Art. 43. De gesloten pootring, vermeld in artikel 41, § 1, mag alleen worden afgeleverd door een vogelhouders-
vereniging die erkend is volgens de bepalingen van artikel 45.

Een erkende vogelhoudersvereniging, als vermeld in het eerste lid, mag alleen gesloten pootringen afleveren als
voldaan is aan de volgende voorwaarden :

1° de aanvraag tot het verkrijgen van ringen, die gericht is aan een vereniging, bevat een ondertekende clausule
waarin de aanvrager verklaart de voorbije vijf jaar geen veroordeling te hebben opgelopen wegens overtredingen van
de regelgeving inzake het houden van vogels in gevangenschap, waarbij er een verbod opgelegd werd tot het houden
in gevangenschap van specimens van beschermde vogelsoorten;

2° de aanvraag tot het verkrijgen van een hoeveelheid ringen, die gericht is aan een vereniging, bevat een
ondertekende clausule waarin de aanvrager verklaart ook werkelijk een vergelijkbare hoeveelheid specimens in
gevangenschap te kweken die behoren tot soorten waarvoor die gesloten pootringen vereist zijn.

De verenigingen wijzen een aanvraag tot het verkrijgen van pootringen geheel of gedeeltelijk af als redelijkerwijze
vermoed kan worden dat de aanvrager in strijd zal handelen met de bepalingen van dit besluit of als de aanvrager een
overmatig aantal pootringen aanvraagt. Ze melden dat aan het agentschap.

Art. 44. De gesloten pootringen, vermeld in artikel 41, § 1, zijn persoonlijk. Ze mogen door de vogelhouders die
ze hebben aangevraagd niet worden verhandeld, geruild of ter beschikking gesteld aan derden om vogels te ringen die
niet door de aanvrager zelf gekweekt werden.

Vogels die in het Vlaamse Gewest in gevangenschap geboren zijn, moeten worden geringd met pootringen die zijn
afgeleverd conform artikel 43. De vogels mogen alleen worden geringd met ringen waarop het jaar waarin de vogels
zijn geboren is weergegeven, als onderdeel van het unieke merkteken bedoeld in artikel 42, eerste lid, 3°.

Gesloten pootringen die conform artikel 43 zijn aangevraagd bij een erkende vogelhoudersvereniging, mogen
alleen worden aangebracht bij vogels die in gevangenschap zijn geboren in het jaar dat op de ring is weergegeven, als
onderdeel van het unieke merkteken bedoeld in artikel 42, eerste lid, 3°, en die in overeenstemming met dit besluit
geringd moeten worden met een gesloten pootring.

Art. 45. § 1. Het agentschap kan vogelhoudersverenigingen erkennen voor een periode van maximaal drie jaar.

De erkenning kan verlengd worden. De aanvraag tot verlenging van de erkenning moet minstens drie maanden
voor de lopende erkenning afloopt, worden ingediend bij het agentschap.

§ 2. Om erkend te worden als vogelhoudersvereniging, moet aan de volgende voorwaarden zijn voldaan :

1° de vereniging groepeert personen of rechtspersonen die zich toeleggen op het houden of het kweken van vogels
in gevangenschap;

2° de vereniging bezit rechtspersoonlijkheid;

3° de vereniging is sinds minstens drie jaar onafhankelijk actief in ten minste twee Vlaamse provincies en toont
daarbij aan dat ze gedurende die periode in staat was om te voldoen aan de verplichtingen, vermeld in artikel 47.

§ 3. Om een erkenning als vogelhoudersvereniging te verkrijgen, moet de aanvraag, naast de stukken die aantonen
dat is voldaan aan de voorwaarden van § 2, de volgende gegevens bevatten :

1° naam en adres van de vereniging;

2° voor- en achternaam en adres van de voorzitter van de vereniging;

3° de statuten van de vereniging;

4° de beslissing van de raad van bestuur of algemene vergadering om een aanvraag tot erkenning in te dienen.

§ 4. De erkenning kan, nadat de vereniging voorafgaandelijk gehoord is, worden ingetrokken als blijkt dat :

1° de erkenning werd verkregen op grond van valse verklaringen of documenten;

2° de vereniging niet langer aan voldoet aan de erkenningsvoorwaarden;

3° de vereniging overtredingen van de bepalingen van dit besluit pleegt, doet plegen, bevordert of tolereert.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Art. 46. § 1. Op voordracht van het agentschap kan de minister een lijst van op het Europese grondgebied van de
Europese Unie van nature in het wild voorkomende vogelsoorten vaststellen, waarvan de wilde populaties kwetsbaar
zijn voor de onttrekking van specimens uit het wild met het oog op het frauduleus in de handel brengen ervan, alsof
ze in gevangenschap zijn geboren en gekweekt.

Een vogelsoort kan aangemerkt worden als kwetsbaar voor onttrekking uit het wild als vermeld in het eerste lid,
als de vogelsoort voldoet aan ten minste twee van de volgende drie criteria :

1° de soort in kwestie is zodanig zeldzaam of bedreigd in de Europese Unie dat elke onttrekking van specimens
ervan uit het wild een significant ongunstige impact kan hebben op de staat van instandhouding van de soort in de
Europese Unie;

2° van de soort in kwestie is algemeen aanvaard dat ze moeilijk te kweken is in gevangenschap;

3° specimens van de soort in kwestie hebben een relatief hoge geldwaarde in de vogelhandel.

§ 2. Ten aanzien van het houden van specimens van soorten die op die lijst opgenomen worden, gelden de
registratieverplichtingen, vermeld in artikel 47 en 48.

Op basis van de aldus verkregen gegevens en na overleg met de Europese Commissie, legt de minister aanvullende
voorwaarden, beperkingen of verbodsbepalingen, inzake het houden in gevangenschap of het verhandelen van als
kwetsbaar aangemerkte vogelsoorten, voor vaststelling voor aan de Vlaamse Regering.

Art. 47. Ten aanzien van erkende vogelhoudersverenigingen gelden de volgende administratieve verplichtingen :

1° ze houden een gegevensbestand bij van de door hen verstrekte gesloten pootringen. Daarin is ten minste de
volgende informatie opgenomen : het aantal afgeleverde ringen per verschillend ringtype, de datum van afgifte, de
namen en adressen van de personen aan wie de ringen zijn afgeleverd;

2° ze sturen elk jaar, uiterlijk op 30 april, per provincie, de volgende gegevens naar de provinciale hoofden van het
agentschap :

a) een lijst met vermelding van het aantal verstrekte gesloten pootringen, evenals de namen en adressen van de
vogelhouders die bij de vereniging gesloten pootringen hebben besteld. Die lijst heeft betrekking op de periode van
1 januari tot en met 31 december van het voorafgaande kalenderjaar;

b) een overzicht met vermelding van naam, adres en lidnummer van hun leden die specimens onder zich hebben
van vogelsoorten die voorkomen op een daartoe door de minister bepaalde lijst, als vermeld in artikel 46, § 1.

Art. 48. Ten aanzien van individuele vogelhouders en vogelhandelaars die specimens onder zich hebben van
vogelsoorten die voorkomen op een door de minister bepaalde lijst, als vermeld in artikel 46, § 1, gelden de volgende
administratieve verplichtingen :

1° ze houden een overzichtslijst bij voor elk kalenderjaar waarin ze specimens van die soorten onder zich hebben,
met de volgende gegevens :

a) een overzicht van de specimens van die soorten die ze onder zich hebben;

b) als specimens werden aangekocht of op een andere wijze werden verworven : de datum van verwerving en bij
wie die specimens werden verworven;

c) als specimens werden verkocht of op een andere wijze werden afgestaan : de datum van afstand en aan wie die
specimens zijn afgestaan;

2° ze sluiten die overzichtslijst jaarlijks af op 31 december van het kalenderjaar waarop de lijst betrekking heeft,
en vervolgens delen ze mee dat ze voor dat jaar een dergelijke lijst afgesloten hebben aan :

a) de erkende vogelhoudersvereniging waarvan ze lid zijn, uiterlijk op 28 februari.

b) het provinciale hoofd van het agentschap voor Natuur en Bos, uiterlijk op 30 april, als ze geen lid zijn van een
erkende vogelhoudersvereniging.

3° ze houden die overzichtslijsten tot vijf jaar na het afsluiten ervan in hun bezit, met het oog op controle door de
personen die belast zijn met het toezicht op dit besluit.

Afdeling 2. — Het houden van andere beschermde soorten dan vogels in gevangenschap

Art. 49. Houders van specimens van andere beschermde diersoorten dan vogels kunnen de verboden
handelingen, vermeld in artikel 10 en 12, stellen, op voorwaarde dat ontegensprekelijk kan worden aangetoond dat is
voldaan aan één van de volgende voorwaarden :

1° de specimens zijn in gevangenschap geboren of gekweekt;

2° de specimens waren al legaal uit het wild onttrokken voor de inwerkingtreding van de Habitatrichtlijn, namelijk
op 10 juni 1994;

3° de specimens zijn afkomstig uit een ander Belgisch Gewest of uit een andere lidstaat van de Europese Unie, waar
zij op een legale wijze onder zich werden gehouden.

De minister kan nadere regels vaststellen betreffende de wijze waarop kan worden aangetoond dat er voldaan is
aan de in het eerste lid vermelde voorwaarden. Nadat die regels zijn vastgesteld, worden ze meegedeeld aan de
Vlaamse Regering.

HOOFDSTUK 7. — Toezicht

Art. 50. § 1. De beheerders van erkende opvangcentra, de vogelhouders, de vogelhandelaars en de erkende
vogelhoudersverenigingen zijn ertoe verplicht het toezicht te aanvaarden van de personen die zijn belast met het
toezicht op dit besluit.

De beheerders van erkende opvangcentra, de vogelhouders en de vogelhandelaars zijn er bovendien toe verplicht
alle maatregelen te nemen om het toezicht te vergemakkelijken. Dat kan onder meer het vangen van de specimens in
de kooi of in de volière voor de controle inhouden.

§ 2. Het agentschap kan alle nodige onderzoeken verrichten om te bepalen of een in gevangenschap gehouden
specimen van een beschermde soort wel degelijk van kweek afkomstig is. Als uit het onderzoek blijkt dat een specimen
niet van kweek afkomstig is, vallen de kosten van het onderzoek ten laste van de degene die het specimen onder zich
heeft.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Art. 51. Zangwedstrijden, tentoonstellingen of andere openbare activiteiten met specimens van soorten, als
vermeld in artikel 41 of 49, moeten minstens één week op voorhand worden gemeld aan het provinciale hoofd van het
agentschap van de provincie waar de zangwedstrijd, tentoonstelling of activiteit plaatsvindt.

De organisatoren van die evenementen zijn verplicht de controle te aanvaarden van de personen die belast zijn met
het toezicht op dit besluit en zijn verplicht alle maatregelen te nemen om het toezicht te vergemakkelijken. Het toezicht
gebeurt op een wijze die het evenement zo min mogelijk verstoort.

HOOFDSTUK 8. — Wijzigingsbepalingen

Art. 52. § 1. Aan bijlage II van het decreet van 21 oktober 1997, met als titel « Bijlage II. De dier- en plantensoorten
van Bijlage II van de Habitatrichtlijn, die voorkomen in Vlaanderen », worden de volgende soorten toegevoegd :

1° in de lijst van de zoogdieren : « 1337, Castor fiber, Europese bever »;

2° in de lijst van de vissen : « 1103, Alose falax falax, Fint »;

3° in de lijst van de vissen : « 1106, Salmo salar, Atlantishe zalm »;

3° in de lijst van de insecten : « 1078, Callimorpha quadripunctaria, Spaanse vlag »;

4° in de lijst van de mollusken : « 4056, Anisus vorticulus, platte schijfhoren ».

§ 2. Aan bijlage III van het decreet van 21 oktober 1997, met als titel « Bijlage III. De dier- en plantensoorten van
communautair belang van de Bijlage IV van de Habitatrichtlijn, die voorkomen in Vlaanderen », worden de volgende
soorten toegevoegd :

1° in de lijst van de zoogdieren : « Castor fiber, Europese bever »;

2° in de lijst van de amfibieën : « Rana lessonae, poelkikker of kleine groene kikker »;

3° in de lijst van de geleedpotigen : « Gomphus flavipes, rivierrombout »;

4° in de lijst van de mollusken : « Anisus vorticulus, platte schijfhoren ».

§ 3. Aan bijlage IV van het decreet van 21 oktober 1997, met als titel « Bijlage IV. De vogelsoorten van de Bijlage
I van de Vogelrichtlijn die voorkomen in Vlaanderen » :

1° « Charadrius alexandrinus, strandplevier ».

Art. 53. In het besluit van de Vlaamse Regering van 30 mei 2008 houdende vaststelling van de voorwaarden
waaronder de jacht kan worden uitgeoefend, wordt er, aan artikel 5, een vijfde lid toegevoegd dat luidt als volgt :

« In geval bijzondere bejaging beoogd wordt met betrekking tot soorten die verband houden met een
soortenbeschermingsprogramma of een beheerregeling in uitvoering van het Decreet van 21 oktober 1997 op het
Natuurbehoud en het Natuurlijk Milieu, dan dient uit de melding te blijken dat er rekening is gehouden met dit
soortenschermingsprogramma of deze beheerregeling. »

Art. 54. In hetzelfde besluit worden, in artikel 25, § 2, de woorden « koninklijk besluit van 30 december 1992
betreffende de keuring van en de handel in vlees van gekweekt wild » vervangen door de woorden « Koninklijk besluit
van 22 december 2005 betreffende de hygiëne van levensmiddelen van dierlijke oorsprong ».

Art. 55. In hetzelfde besluit wordt artikel 27 gewijzigd als volgt :

1° Het tweede lid wordt opgeheven;

2° Het eerste en derde lid worden samen hernummerd als § 1;

3° Er wordt een § 2 toegevoegd, die luidt als volgt :

« § 2. In toepassing van artikel 36 van het decreet is handel en vervoer van wild dat afkomstig is van kweek in
gevangenschap, het hele jaar toegelaten. De bewijslast ter zake berust bij de betrokken handelaar of invoerder ».

HOOFDSTUK 9. — Slotbepalingen

Art. 56. De volgende regelingen worden opgeheven :

1° het koninklijk besluit van 16 februari 1976 houdende maatregelen ter bescherming van bepaalde in het wild
groeiende plantensoorten;

2° het koninklijk besluit van 22 september 1980 houdende maatregelen, van toepassing in het Vlaamse Gewest, ter
bescherming van bepaalde in het wild levende inheemse diersoorten, die niet onder de toepassing vallen van de wetten
en besluiten op de jacht, de riviervisserij en de vogelbescherming, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van
4 november 1987, 9 september 1992, 13 juli 2001 en 4 juni 2004;

3° het koninklijk besluit van 9 september 1981 betreffende de bescherming van vogels in het Vlaamse Gewest, laatst
gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 9 september 2005;

4° het besluit van de Vlaamse Regering van 21 april 1993 betreffende de introductie in de natuur van niet-inheemse
diersoorten;

5° het besluit van de Vlaamse Regering van 4 juni 2004 houdende vaststelling van de voorwaarden voor de
erkenning van Vlaamse opvangcentra voor vogels en wilde dieren en houdende toekenning van subsidies.

Art. 57. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2009.

Afwijkingen of erkenningen die werden verleend ter uitvoering van de normen die worden opgeheven op basis
van artikel 56, en die nog niet ten einde zijn gelopen bij de inwerkingtreding van dit besluit, blijven hun geldigheid
behouden tot het einde van hun looptijd.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1

3-
08

-2
00

9 

Art. 58. Dit besluit wordt aangehaald als : het Soortenbesluit.

Art. 59. De Vlaamse minister, bevoegd voor Openbare werken, Energie, Leefmilieu en Natuur, is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 15 mei 2009.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
H. CREVITS




